(a) *Notio legati arctior est, quam procuratoris vel mandatarii; præterquam enim quod hic inter privatos & in privatibus etiam negotiis adhibetur, mandatum etiam in non subditum gentis cadit, a qua illud proficiscitur; at legatus necesse est, ut sit officialis & subditus gentis,*
a qua

a qua mandatum accipit: sola autem *officialis* seu ministri idea latius patet, quam legati; non enim si gentis negotia, etiam publica tractat, idecirco apud exteram gentem, & gentis nomine & cum solemni mandato eadem tractabit. Ratio igitur legationis poscit, ut qui ea fungitur, gentis sit subditus, cuius negotia tractat: ut huius gentis nomine ac mandato, extra territorium & apud exteram gentem eadem tractet. Siquis istiusmodi in territorio gentis, quacum agendum erit, iam existat, opus non erit missione, aut certe ipso imposito mandato censemur missus.

- (b) Ideæ partiales, quas in legatione inesse diximus, etiam in feminas cadunt; quæ proinde eiusdem incapaces non sunt.
- (c) Legatus, qua procurator & *officialis* gentis suæ, dum istius nomine ac mandato quidpiam agit, gentem suam repræsentat, estque ea qualitas *character representativus* generalis legatorum.
- (d) Est alia vis repræsentandi *specialis* & arbitraria sita in solemnitatibus; quæque a dignitate mittentis, missi, ac mittendi modo pendet. Legati, qui personam ac dignitatem mittentis charactere speciali exhibent, *primi ordinis* dicuntur: reliqui *secundi ordinis*: ambo vel *ordinarii* sunt, assidui aut perpetui; vel *extraordinarii*, & temporales: itemque si cum plena potestate mittuntur, *plenipotentiarii*; alias *formularii*. His *secundum acceptam* formulam tractare tantum, illis etiam concludere licet sub conditione, si ratum habeatur.
- (e) Quia legatus nomine & mandato gentis suæ agit, necesse est, ne quis istiusmodi personam simulare possit, id per tessera & testimonium publicæ fidei comprobet; unde genti, ad quam accedit, satis innotescat, quis, a quo, in quem finem, quo charactere, qua potestatemittatur. Eiusmodi testimonium publicis codicillis & instrumentorum tabulis consignatum *literæ credentiales* appellantur; a quibus alia mandata, seu manifesta seu arcana, & instructiones privatæ differunt. Contra facultas legato facta a gente, ut ad certum locum ire, & inde redire tuto possit, *commeatus* dicitur.
- (f) A legatis segregandi sunt, 1. *agentes*, qui privata civitatis aut civium negotia intra vel extra territorium agunt; 2. *deputati*, qui a subditis ad Imperantem: 3. *commiffarii*, qui ab Imperante ad subditos mittuntur.

§. CCCXIII.

Ius legationum gentibus ab ipsa natura tributum est; gaudent enim iuribus perfectis, imperfectis, tum etiam facultate tuendi decorum; ad istiusmodi iura exerceenda saepe opus est communicatione & tractatu inter gentes; haec communicatio, ac tractatus aliter commode non fit, quam per legationes. Unde concludes:

- (a) **Ius legationum iis duntaxat competit, penes quos summa potestas est tractandi publica negotia.** Civitate bellis civilibus discissa ius legationis est penes possessorem, vel utramque partem divisi populi, quasi binæ pro eo tempore respubliæ existent.
- (b) **Admissio legatorum est iuris naturalis,** quando nemperatio non suppetit eos reiicendi; ut proin reiectio aliquando strictæ iustitiae, aliquando æquitati & humanitati gentium, alias decoro adversetur. Cum hac obligatione admittendi legatos connexum est ius concedendi com-matum.

§. CCCXIV.

Legatorum sanctitas non modo gentium moribus, sed naturali legi adscribenda est; nam gentem, a qua mittuntur, repræsentant, quæque communicandi cum altera gente ius habet: uti igitur iura gentium, sic maxime legatorum sancta sunt, nec sine iniuria in maiestate imperantis, a quo missus est, violari possunt. Ea violatio dictis, factis, aut neglectu honoris fit, quo alii ministri recipi solent.

§. CCCXV.

De independentia legati ab imperio & iurisdictione eius, apud quem degit, non est consentiens auctorum sententia. Sic autem videtur statuendum: Character repræsentativus legati eam vim habet, ut pro eadem

persona cum mittente relate ad officium sibi commisum habeatur. Sicut igitur una gens non pendet ab altera; ita etiam legatus nec quoad personam, nec quoad actiones suas dependet a potestate Imperantis alteri genti, ad quam mittitur, modo sub charactere legati admissus & receptus sit. Enimvero Imperans per ingressum in territorium alterius non censetur istius subditus fieri. Ex his de iuribus legatorum hæc effici corollaria videntur:

- (a) Persona legati respuit dependentiam & subiectionem relate ad gentem, ad quam mittitur, nec per admisso a se crimina, quantumvis atrocia eximitur a iurisdictione suæ gentis, a qua mittitur. Igitur legati iure gentium exempti sunt a iurisdictione civili & criminali illius gentis, ad quam mittuntur.
- (b) Si quod legatus crimen admittit, quod genti, apud quam degit, se defendendi locum dat, sanctitatem suam defensioni haud iuste opponet, saltem quando res tempusque non permittit, ut ad Principem recurratur, vel spes non fit, ab illo debitam poenam inflictumiri. Cautem tamen contra legatum etiam perduellionis & proditionis reum procedi necesse est, ne gentes externæ iniuste legatum suum condemnatum dicant: ac proin non convictionem, sed oppressum fuisse ab ea gente, quæ in sua causa accusatrix, testis & iudex est.
- (c) Ceterum ius gentium naturale nihil aliud videtur tribuere legatis, quam ut Princeps teneatur legatis ad se missis tantam securitatem & immunitatem præstare, quantam legatis suis alibi præstari cupit. Reliqua fere diversis gentium moribus, aut pactis determinantur.

IN-

INSTITUTIONUM LIBER V.

IUS ECCLESIASTICUM
PUBLICUM.

INSTITUTIONUM

LIBER V.

IUS ECCLESIASTICUM PUBLICUM.

C A P U T I.

Ecclesia Christi. divinae institutionis est, indeque ab origine sua, Una, Sancta, Catholica & Apostolica.

A R G U M E N T U M.

- | | |
|---|---------------------------------|
| S. CCCXVI. Ecclesiae notio. | Ex fundatione necessario est. |
| CCCXVII. Origo & fundatio divina. | Una. CCCXX. Sancta. |
| CCCXVIII. fundationis tabulæ sunt Scriptura & traditio. | Catholica. CCCXXII. Apostolica. |
| CCCXIX. | |

S. CCCXVI.

Quemadmodum civitas non aedificia urbium, locumve muris cinctum, sed hominum societatem denotat communi imperio subiectorum publicæ securitatis causa; ita Ecclesiae vox non templo Deo sacra, sed cœtum hominum exprimit unius professione fidei & eorundem Sacramentorum communione

colligatorum sub regimine legitimorum pastorum, atque in primis summi in terris Christi Vicarii, Romani Pontificis. (1) Non arbitrariam esse notionem Ecclesiæ, infra ostendemus; nunc illud observandum, cœtum hominum, quem vox Ecclesiæ significat, maiorem aut minorem sumi posse.

(a) Paulus Christianos una domo habitantes domesticam Ecclesiam nescupavit. (2) Amplior cœtus denotatur, quando idem nomen tribuitur Christianis in una parochia, urbe, (3) vel diecensi habitantibus; uti cum dicitur *Ecclesia Corinthi*; ubi sedes Episcopi tanquam in maiore & primaria urbe constituta erat, (4) aut denique in toto regno degentibus, quo modo nominamus Ecclesiam Gallicanam.

(b) Hoc loco Ecclesia pro universo orthodoxorum cœtu sumitur toto in orbe degentium, ad quem refertur insignis articulus christianæ professionis: *Credo Unam, Sanctam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam* (5); qui quidem articulus vel maxime ad dogmata veræ religionis pertinet.

(c) Quia in hoc cœtu, ut demonstrabimus, sacra seu hierarchica potestas instituta est, eaque certis personis commissa; idcirco Ecclesiæ nomine ipsi Hierarchæ aliquando designantur, eo sane modo, quo civitatem vel cœtum civium Imperantes repræsentant. Hoc sensu præcipitur denunciatio evangelica: *si non audierit eos, dic Ecclesiam: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.* (6) Eodem modo Synodi oecumenicæ universalem Ecclesiam repræsentare dicuntur.

(1) *Ipsa potius templo materialia denotant cœtum fidelium, in quo Spiritus sanctus. & maiestas divina habitat tanquam tabernaculo ex vivis & electis lapidibus exstrutto, uti in anniversario dedicationis templorum expendere solemus.* Conf. II. Cor. VI. 16.

(2) Rom. XVI. 3. 5.

(3)

(3) Ibid. v. 1. Ecclesiæ, que est in Cenchræ.

(4) I. Cor. I. 2.

(5) Sic habet *Symbolum concilii Constantinopolitani I.* quod in missa cantatur, itemque *jymbolum concilii Tridentini.* *Universum cœtum fidelium designavit Christus, cum diceret ad Petrum:* Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Matth. XVI. 18.

(6) Matth. XVIII. 17.

§. CCCXVII.

Origo Ecclesiæ vel societatis ecclesiasticæ non in natura quærenda est, nec pactis hominum, nec legibus Principum politicorum, sed tota est divina, & ex consiliis divinæ sapientiæ ac bonitatis pendet, quanta quanta est. Nempe æternus Dei filius, unigenitus & consubstantialis Patri, promissus in lege veteri Messias, cum in plenitudine temporis natum assumpsit humanam, non modo cœlestes hominibus veritates annunciat, & per Apostolos suos annunciarī iussit, sed credentes per gratiam suam in unam societatem coniunxit, & coniungi iussit, quam societatem nominavit Ecclesiam suam, (1) *populum & hereditatem suam:* (2) *regnum cœlorum:* (3) *ovile suum* (4). In quem sensum referendā sunt splendidissima elogia, quibus in codice veteris testamenti præfigurabatur, & in novo designatur Ecclesia, uti cum dicitur *domus Dei vivi, columna & firmamentum veritatis,* (5) *civitas supra montem posita,* (6) *civitas posita in quadro,* (7) *corpus Christi,* (8) cuius corporis ipse est caput, (9) *acies castrorum ordinata,* (10)

sponsa Christi. (11) Ex quibus colliges sequentia corollaria.

(a) In primis quis æquo animo ferat scriptores illos, qui nihil vident in Ecclesia Dei, quod non carpant, non irrideant, non parvi faciant, non in pravam partem detorqueant, non pro abusu, superstitione, indicio crassæ ignorantiae vel abiecti animi habeant? Nescio, cæcitatem hominum animalium, qui non percipiunt ea, quæ sunt Spiritus Dei, magis deplorandam dicam, an perversitatem mentis castigandam. Tanquam scarabæi simo insidiantur, neglectis floribus. Contentui ipsis est Ecclesia Christi, populus & hæreditas & grex Christi, nec in sponsa Christi vident, nisi rugas & maculas, nec in corpore Christi, nisi nævos, nec in domo Dei, nisi fuliginem & araneas. Sed hæc pluribus nunc verbis describenda sunt, cum boni omnes iam diu ingemiscant.

(b) Prima initia Ecclesiæ inde ab æternis divinæ sapientiæ consiliis peti debent. Dominus dixit ad me, (inquit caput Ecclesiæ Iesus Christus) filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. (12) Sic & Paulus ad fideles scripsit: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem - prædestinavit nos in adoptionem filiorum. (13)

(c) Condito orbe, & segregato postmodum a ceteris gentibus populo hebraico, ut nempe divinorum promissorum conservaretur memoria & stirps pateret, ex qua Messias nasciturus erat, velut prima Ecclesiæ rudimenta iacta sunt, quæ deinceps ab ipso Dei filio & Servatore ad perfectionem fuerunt adducta; unde ipse inquietabat: non veni solvere legem, sed adimplere. (14)

(d) Adimplevit autem omnia morte & resurrectione sua, quando per Apostolos iam ante a se electos, atque informatos, ac post mortem quoque eisdem apparenſ, & cum eis convescens, per quadraginta dies confirmatos, ac de regno Dei, id est, de Ecclesia instructos suo nomine promulgari evangelium, ac societatem a se institutam per universum orbem propagari iussit, appromissa gratia sua, donis sancti Spiritus, miraculorum potestate, perpetua sua, invisibili ea quidem, præ-

præsentia atque assistentia; quæ accuratis evolvenda sunt loco suo.

(e) Institutio Ecclesiæ ea est, ut non modo ad omnem terram, atque omnem ætatem pertineat, sed in cœlum usque, atque ad ipsam divinitatem pertingat; nam Ecclesia Beatorum triumphans, & quæ militans in hac terra dicitur, non tam duæ Ecclesiæ censendæ sunt, quam eiusdem Ecclesiæ partes duæ, quarum una antecessit, & cœlesti patria iam potitur, altera vero in dies sequitur Accessisti, inquit Paulus ad fideles, ad Sion montem & civitatem Dei viventis, Ierusalem cœlestem & multorum millium angelorum frequentiam: & Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cœlis, & iudicem omnium Deum, & spiritus iustorum perfectorum, & testamenti novi mediatorem Iesum. (15)

(1) Matth. XVI. 18.

(2) Ut mundaret sibi populum acceptabilem, settatores honorum operum. Tit. II. 14. Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Act. XX. 28. Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Psal. II. 8.

(3) Matth. XIII. 24. & passim.

(4) Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc avili, & illas oportet me adducere. & vocem meam audient, & fieri unum ovile, & unus pastor. Ioan. X. 16.

(5) I. Tim. III. 15.

(6) Matth. V. 14.

(7) Apoc. XXI. 16.

(8) Coloss. I. 24.

(9) Ipse est caput corporis Ecclesiæ. Coloff. I. 18.

(10) Cantic. VI. 3.

(11) Cant. IV. 8. & Apoc. XXI. 2.

(12) Psal. II. 7. 8.

(13) Ephes. I. 4. 5.

(14) Matth. V. 17. adde parabolam de vinea. Matth. XX 33. Testimonia Patrum de hac re Theologi proferunt.

(15) Hebr. XII. 22.

§. CCCXVIII.

Origo, uti dictum, societatis sacræ, seu Ecclesiæ ex divina institutione ac fundatione petenda est; si quis instrumenta authentica & tabulas istius fundationis sibi exhiberi petat, traditionem & scripturam nominamus, & interpretationem utriusque, nempe & traditionis & scripturæ, eamque authenticam ab Ecclesia duntaxat haberi contendimus. Id vero cum in theologicis disciplinis invicte demonstretur, & quidem ex omnibus theologiae locis ac fontibus demonstretur, non fuse tractandum in iure sacro, sed indicandum est; ac prius etiam ad traditionem, quam scripturam hic provocavi; nam, ut Melchior Canus animadvertisit, *constat, doctrinæ fidei iam vulgatae scriptionem evangeliorum accessisse, non præcessisse.* Constat item, christianam Ecclesiam & religionem non literis primum, sed traditione substituisse. Constat rursus, fidei doctrinam in Ecclesia primitiva non a scripturis habuisse auctoritatem, sed contra scripturas a traditione: sicut tradiderunt, ait Lucas, qui ab initio viderunt, & ministri fuerunt sermonis. Constat denique, aliquando in Ecclesia Christi fuisse catholica dogmata, quæ sacris nullis literis continentur. (1) Imo vero, si traditionem, eiusque authenticam interpretationem reliquit quisquam, is nec de existentia scripturarum, multoque minus de canone eandem, legitima versione & genuino sensu eam; quam res poscit, firmam certamque cognitionem usquam comparabit.

(1)

(1) De Locis Theol. L. III. C. 3. Conf. Concil. Trid. Sess. IV. Decret. de canoniciis Scripturis.

§. CCCXIX.

Theologia dogmatica explicat characteres seu notas Ecclesiae, ut ea a falsis sectis discernatur. Iurisprudentia ecclesiastica easdem considerat tanquam proprietates, quae rationes fundamentales imperii & regiminis sacri continent; quia & potestas cuiusvis societatis & potestatis usus non modo generali fini, sed internæ naturæ illius accommodatus esse debet. Istarum proprietatum prima est *Unitas Ecclesiae*, quam præferunt omnes ideæ ac repræsentationes supra exhibitæ; nam ædificium, populus, hæreditas, ovile, regnum, civitas, corpus, acies, sponsa manifestam unitatem in se habent. Hæc unitas sita est in professione unius fidei, communione eorundem bonorum spiritualium, subiectione erga unum idemque imperium sacrum.

(a) Unitas fidei poscit: 1. ut quis firmissimo assensu teneat, atque expresse profiteatur ea dogmata, quæ ad obtinendam salutem explicitè credenda sunt: 2. ut in nullo dogmate ab ecclesia proposito dissentiat: 3. ut paratus sit tenere ac profiteri, quidquid tenendum proposuerit ecclesia. Quis unquam afferuit, omnes veritates ac singulas tum dogmaticas, tum historicas in traditione ac scriptura contentas a quovis sub periculo salutis descendas & explicitè credendas esse? At quis in dubium vocare potest, nefas esse, vel univeritati dogmaticæ, aut historicæ in traditione vel scriptura contentæ refragari, eandem in dubitationem adducere, impugnare, parvi facere? Dein vero quis non videt, de genuino sensu doctrinæ in traditione vel scriptura contentæ ambigi sæpe posse, quando

nihil ab ecclesia definitum est, aut ex veritatibus certis & exploratis alias posse deduci, quarum deductio, rectane sit ac legitima, an secus, merito disputes? ipsa dogmatum certorum connexio saepe obscuritatem habet, nec difficultate vacat, eadem inter se propositis thesibus conciliare velle; exemplo sunt doctrina de gratia Dei, & hominis libertate, de bonitate divina & iustitia. Cum igitur in rebus obscuris homines suo ingenio studiisque relictii cito abeant in diversas sententias; manifestum est, unitatem fidei, ac professionis christianæ omnino concipi nullam posse, nisi in tribus illis capitibus omnes ac singuli consentiant, & ita consentiant, ut citius e vita, quam vel ab unico eorum articulorum discedere parati sint. Nam in negotio fidei nulla transactio habet locum, nulla indulgentia: depositum divinæ doctrinæ non minui, non immutari ulla ratione potest, neque admittenda est distinctio inter fundamentales articulos, & non fundamentales, excogitata a Novatoribus, & toti antiquitati incognita. Quisquis unquam pertinaciter vel uni dogmati ab Ecclesia proposito refragari ausus est, anathematis mucrone perfoissus ex finu ecclesiae eiiciebatur. Maxime enim ad causam fidei referendum est effatum divini Magistri: *qui non est meum, contra me est: & qui non colligit mecum, dissipat.* (1) Hæc universæ Ecclesiæ perpetua & immutabilia sensa Imperatores catholici suis etiam legibus, publicoque legum codici inseruerunt: *Hæreticorum vocabulo continentur, & latis adversus eos sanctionibus succumbere debent, qui vel levi argumento a iudicio catholicæ religionis & tramite detecti fuerint deviare.* (2)

(b) Ex necessitate ac studio conservandæ unitatis fidei intelligitur ratio, cur Ecclesia a novis Prælatis ac Ministris, Doctoribus item, aliisque solemnam fidei professionem exigat; *cogit temporum calamitas, inquit sacrosancta Synodus Tridentina, & invalecentium hæresum malitia, ut nihil sit prætermittendum, quod ad popularum ædificationem, & catholicæ fidei præsidium videatur posse pertinere.* (3)

(c) In recipiendis Clericis & Episcopis, qui ab hæresi vel schismate revertebantur, diversa eatenus disciplina

na extitit, ut nunc pristino in honore manerent, nunc ad communionem laicorum detruderentur. At id constanter observatum est, ut nemo recipere retur, nisi eiurato errore vel schismate. Cum ad nos veniunt ex parte Dinati (inquit S. Augustinus) mala illorum non suscipimus, id est, dissensionem & errorem, sed ipsa tolluntur de medio tanquam impedimenta concordiae, & amplectimur fratres, stantes cum eis, sicut dicit Apostolus in unitate spiritus & in vinculo pacis. -- Quis autem vere dicit, se habere Christi caritatem, qui eius non amplectitur unitatem? (4)

(d) Alterum est unitatis vinculum, communio bonorum spiritualium Ecclesiae; unitas enim spiritus, a quo ea regitur, efficit, ut, quidquid in eam collatum est, id omnium commune sit. In primis vero Sacramentis, ceu totidem sacris vinculis copulantur inter se membra, & cum capite suo connectuntur, maximeque omnium baptismo, quo tanquam ianua Ecclesiam ingrediuntur, dein sacrosancta Eucharistia, qua penitus in unum corpus coarctantur. Siqui haeretici vel schismatici extra Ecclesiam vera usurpant sacramenta, ceu baptismus & ordinatione, ea ad Ecclesiam pertinere dubium non est, quae, ut Augustinus ait, filios parit etiam per uterum ancillarum. Privatam hominum impietatem detestamur in schismate, inquit idem, baptismum vero Christi ubique veneramur: quia si desertores secum Imperatoris signa traducant, illis vel damnatione punitis, vel indulgentia correctis signa recipiuntur, si salva manserunt. (5) Nihil ergo de unitate Ecclesiae detrahitur, nihil veritatis falsis sectis additur, quod usurpent sacramenta veritatis: non enim debent gloriari sacramenta, quia non sunt spinarum ligna, sed vitis. Si enim non in radice vixerint, cum tota specie sui in ignem mittentur. (6)

(e) Tertium est unitatis vinculum, commune imperium spirituale summatum in terris Christi Vicarii, cui omnes omnium locorum fideles eorumque rectores ac pastores subordinati nemine excepto subiiciuntur. Nam & spectata institutione divina, & perpetuo Ecclesiae usu, & ipsa unitatis in tam vasto corpore conservandae ratione necesse est, ut interna unitas externo ac visibili vinculo constringatur, quemadmodum paulo post ostendemus. Enimvero si societas plures fami-

miliares, si plutes civiles iisdem utantur legibus & institutis, non ob id in unam familiam, unam civitatem, unum corpus, unum ovile coalescere intelliguntur, nisi & communibus utantur iuribus ac bonis publicis, & communi imperio doméstico aut civili constringantur.

(1) Luc. XI. 23. add. Iac. II. 10.

(2) 1. omnes. 2. C. de Hæret. add. 1. 12. ib. & Nov. 109. princ.

(3) Seff. XXV. c. 2. de reform.

(4) S. Augustin. Ep. 223. adde Epist. III. Innocent. P. I. n. 4. Coustant. in Epist. Rom. PP. p. 763.

(5) S. Augustin. Ep. 164. prope fin.

(6) Idem Epist. 223.

§. CCCXX.

Ex fine institutionis suæ & mediis ad eum finem comparatis Ecclesia sancta est; nam & Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, - - passus est; (1) & discessurus e mundo spiritum sanctitatis, ac veritatis discipulis suis appromisit: *Ego rogabo patrem, & alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobis cum in æternum, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere;* (2) *Hæc locutus sum vobis apud vos manens; paracitus autem Spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcumque dixerim vobis.* (3) Sanctitatis istius splendor luculentissime effulget, 1. in doctrina fidei & morum, 2. in vita ac morte eminentiorum Ecclesiæ membrorum, 3. in gloria miraculorum;

rum; atque de his annotabimus, quæ accommodata videbuntur præsenti instituto.

(4) Sanctitas doctrinæ pertinet ad dogmata fidei, ad mores, consilia evangelica, disciplinam Ecclesiæ. Inde ratio pendet tot constitutionum Ecclesiæ, quibus theses naturali honestati morum repugnantes damnat, ac configit: tot Canonum de sanctis sancte tractandis, de vita & honestate Clericorum, de cœlibatu, de primævo spiritu conservando in religiosis ordinibus: indidem provenere differentiæ nonnullæ iuris sacri, & profani; nam *omni constitutioni & consuetudini derogandum est, quæ absque peccato mortali non potest observari.* (4) Imo Ecclesia, cum regi se a Spiritu sancto etiam in constituenda disciplina, quantumvis variabili non ignoret, incusio anathemate damnat eos, qui ritus, consuetudines, ceremonias, quæque istiusmodi sunt, ad disciplinam pertinentia tanquam mala, inepta, iuri divino repugnantia impugnare, & pro libito reiucere audent. (5)

(b) Sanctitatem Ecclesiæ testatam faciunt, & maximope re commendant virtutes præclaræ Apostolorum, totque Martyrum, Confessorum, Anachoretarum, Virginum, aliorumque innumerabilium evangelicæ perfectionis studiosissimorum; hinc præcipuo semper loco universa Ecclesia habuit Religiosos utriusque sexus, quorum virtutes, ac merita summo eidem orname nto & adiumento extitere. Quanta, Deum immortalem, & coecitate, & superbia laborent, neesse est, ii, qui opinaciones suas sensui constanti totius retro sacræ antiquitatis anteferre non verentur!

(c) Quando de gloria miraculorum sermo incidit, obmutescere coguntur sectæ omnes, nec quo se vertant, habent. Illud animadversione dignum, ex institutis Religiosorum ac Monialium maximum prodidisse hominum sanctorum numerum, quorum cœlestem vitam, sanctissimamque mortem apertissimis prodigiis Deus illustravit, & illustrare non cessat. Dein plurima ex omni memoria prôferri miracula possunt in confirmationem eorum ipsorum dogmatum, quibus Novatores maxime adversantur. Atque hæc & san-

sanctitatis & miraculorum lux, cum non possit non incurtere in oculos, eo maioris momenti est, quod docti æque ac rudes ita apud se iure statuant, illi præ ceteris fidei, religioni, ecclesiæ adhærendum esse, quæ tot homines sanctos, Deo caros, prodigiis celebres peperit, educavit, ad perfectionem adduxit. Constat ex indubitatis monumentis, eandem ipsos, quam Ecclesia Romano-Catholica profitetur, fidem tenuisse, eadem fidei capita, quæ a Novatoribus repudiantur, probasse, secutos esse, moribus, doctrina, sœpe etiam sanguine confirmasse: iidem perpetuo, firmissimeque adhæsere apostolicæ Sedi, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ, aliarum Ecclesiarum matri ac magistræ: iidem religiosa instituta, ieunia, carnis mace rationem maximi fecere: iidem denique venerationi reliquiarum, cultui imaginum, pietatique erga cœlites, qui præcesserant, atque in primis erga sanctissimam atque immaculatam Dei Matrem addictissimi fure re. Hæc expendens, cum homines novos novam promittentes doctrinæ lucem conspicet, dicet cum Guerrico Abbe: *Optimum est, nostræque infirmitati congruum illuminationis initium, si intendamus in eos, qui illuminati sunt -- si præcedentium patrum sequamur lumen prævium.* (6)

(1) Hebr. XIII. 12.

(2) Ioan. XIV. 16. 17.

(3) Ib. v. 25. 26.

(4) c. fin. de Præscript.

(5) Duo hic adnotanda sunt, unum de doctrina fidei, alterum de disciplina. *Theologi nostri, quando notam sanctitatis recentioribus sectis, quæ ab Ecclesia Romano-Catholica defecerunt, convenire negant, offendere solent doctrinas a recentioribus sectis propugnatas dudum ab Ecclesia Catholica reiektas, & in antiquis sectariis damnatas fuisse.* Hinc veteram Hæreticorum & hæreticum memorias inquirunt, atque in lucem proferant. Id ægre fert Leyserus Ictus Protestanticus, qui ad Pandectas vol. 8. specim. 566. in coroll. ita commentatur: „*Credunt multi, nullam hodie nasci hæresim. cuius vestigium non iam in primorum Christianorum annalibus reperiatur; ego vero aliquot errores novos* „*re-*

„recordor, qui veteribus haereticis nunquam in mentem veniuntur. Catalogum haereticorum, quem ius canonicum c. 39. XXIV. q. 3. nescit, cordatus nemo probabit. Multi in eo recensentur testes veritatis, aut saltem in innoxiiis capitibus a communi opinione recedentes. Non minus ridiculum est supplementum eius catalogi a Carolo Meichelböck Tom. II. Historia Friburgensis insertum, nomina haereticorum, qui a Luthero originem trahant, complexum.“ Ita Leyserus. At enim et si novae errorum absurditates excoxitari a recentibus possint, de quibus nihil in mentem venit antiquis Sectariis, satis est ad eorum anticipatam damnationem, si in cumulo suorum articulorum vel unum defendant, quem Ecclesia diu ante reiecit. Fallacia commentationis Leyseriana in eo est, quod a quaestione facti transiret ad quaestionem iuris. Quaestio facti est, an doctrinæ articulus idem, quem recentiores Sectarii propugnant, ab aliquo veterum Sectariorum & propugnatus fuerit, & ab Ecclesia catholica iam olim damnatus. At vero quaestio iuris est, an iidem, qui in citato Canone ex Isidoro Hispanensi recentur, haeretici revera fuerint, an potius testes veritatis vel in capitibus innoxiiis a communi opinione recedentes, uti Leyserus ait. Homini Catholico ad repudiandam ac damnandam quandam opinionem satis est, si norit, eam ab ecclesia catholica repudiatam ac damnatam fuisse. Ita enim quivis nostrum ex mente SS. Concilii Tridentini in formula fidei profitetur: „Contraria omnia, atque haereses quascunque ab ecclesia damnatas, reiectas & anathematizatas, ego pariter damno, reiicio, & anathematizo.“ Nunc etiam de disciplina Ecclesiae, eiusque sanctitate agnoscentia exempla afferenda sunt. Fuere tempore Concilii Constantiensis, qui consuetudinem Eucharistia sub una specie panis, & a ieiunis sumenda tanquam sacrilegum damnarent; de quibus Concilium Seff. XIII. ita definit: „Cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia & SS. Patribus rationabiliter introducita, & diutissime observata sit, ea habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine Ecclesiae auctoritate prohibito mutare. Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare, sit sacrilegium aut illicitum, censori debet erroneum, & pertinaciter afferentes oppositum præmissorum, tanquam haeretici arcendi sunt, & graviter puniendi per Diaconos -- iuxta canonicas & legitimas sanctiones in favorem catholicæ fidei contra haereticos, & eorum fautores salubriter adinventas.“ Similia exempla extant in SS. Concilio Tridentino Seff. XXII. Can. v. Seff. XXIV.

XXIV. Can. 11. Seff. VII. Can. 13. de Sacramentis in gener-
re. In his s̄æpenumero locum habet celebre effatum S.
Augustini: insolentissimæ insanæ est, disputare, an facien-
dum fit, quod universa frequentat Ecclesia.

(6) Serm. II. de Epiphan. prope fin.

§. CCCXI.

Ecclesia *catholica* est, & nominatur inde ab antiqüissimis temporibus, quia per totum orbem terrarum diffunditur. Ea diffusio & *successiva* est; quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati - & prædicari in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes *incipientibus* ab Ierosolyma; (1) & *permanens*, quia ecclesia ingentem multitudinem orthodoxorum, longeque maiorem, ac aliæ sectæ Christianorum complectitur. Hac tam perspicua nota iam inde a Prophe-tis, atque in psalmis ecclesiam designatam, ac veluti intento digito demonstratam fuisse innumeris Scripturæ locis constat. Memorabile in primis est vaticinium Malachiæ: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: Et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus: Et in omni loco sacrificatur, Et offertur nomini meo oblatio munda.* (2) Ex his inferes:

(a) Cum Deus ipse & catholicam esse Ecclesiam voluerit, & simul frequentes ab Ecclesia defectiones, schismata ac hæreses prædixerit, hanc *universalitatem* secundum Dei consilia non mathematice, sed moraliter sumendam esse.

(b)

- (b) Multo minus eadem universalitas ex fide & numero summorum Imperantium pendet; cum ante conversionem Imperatorum ad fidem catholicam Ecclesia catholica & fuerit, & habita sit a Christianis etiam illis, qui defecerant ab eadem.
- (c) Ex eadem ratione nec catholica, adeoque nec Christi Ecclesia censeri potest factio hominum Ecclesiae rebellium, uno terrae tractu vel angulo foventium discessiōnē suā & contumaciam, qua contra catholicam sese extollunt Ecclesiam. Ipsi tamen hi Schismatici & Hæretici, et si maxime invititi, testimonium dant catholicæ Ecclesiae; neque enim avelli a corpore Christi potuissent, neque ex finu Ecclesiae eius, si nulla ibidem extitisset Ecclesia. Rami aridi indicio sunt arboris, ex qua decisi sunt. Nec solum re, sed verbis quoque patrocinari coguntur veritati; nam ut S. Angustinus ait, *nomen catholicæ inter tam multas hæreses sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut, cum omnes Hæretici se Catholicos dici velint: querenti tamen peregrino alicui, ubi ad catholicam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam vel domum audiatur offendere.* (3)

(1) *Luc. XXIV. 46. 47.*

(2) *Malach. I. 10. 11.* Ubi Calmetus in commentario literali in hunc modum annotat: „*Hebreæ vox, quæ hic redditur, oblatio munda, proprie significat tritici, similæ, panis & vini oblationes, quæ in sacro altari fiebant; veluti, tamen inculentius etiam panem vinumque designet. quæ materies consecrationis corporis & sanguinis Iesu Christi sunt.*“

(3) *L. contra epistol. fundamenti. c. 4.*

§. CCCXXII.

Apostolica vocatur Ecclesia tum a doctrina, tum a potestate ordinis ac iurisdictionis, inde ab Apostolis derivata, ac serie non interrupta perpetuo propagata; secus enim non intelligitur, quomodo fideles superædificati sint super fundatum. Apostolo-

rum, (1) Et tota Ecclesia edificata super Petram vel Petrum. (2) Nempe Apostoli Ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei Et semina doctrinæ, ceteræ exinde Ecclesiæ mutuatæ sunt, Et quotidie mutuantur, ut Ecclesiæ fiant; ac per hoc Et ipsæ apostolicæ deputantur, ut sibiles apostolicarum Ecclesiarum. (3) Duplex ergo est apostolicæ originis ratio: altera ad doctrinam, altera ad potestatem pertinet.

(a) De apostolica origine doctrinæ necesse est, fidem seu dogmatæ, quæque ad necessarium morum honestatem aut ius divinum positivam pertinent, distingui a disciplina variabili, quæ pro temporum ratione alia esse potest, ac Apostolorum ætate fuerat. Ad fidem pertinent ea Pauli verba: *Sunt aliqui, qui vos turbant, Et volunt convertere evangelium Christi. Sed licet nos aut Angelus de caelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* (4) Ad morum honestatem & ius divinum referri debent ea, quæ ad Corinthios idem prescripsit: *neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles -- regnum Dei possidebant.* (5) *Iis, qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ergo, sed Dominis, uxorem a viro non discedere.* (6) His nihil addi, nihil demi potest: una declaratio, quam authenticam Ecclesia facit ex promissa assistentia Spiritus sancti, locum in illis habet, uti Paulus, qui Timotheum circumcidit, id non malum tum quidem censuit, sed ad salutem esse necessarium ita pernegavit, ut diceret: *si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.* (7) At disciplinam respexit Apostolus, cum scriberet: *cetera autem, cum venero, dispensam.* (8) Aut cum Apostoli præciperent fidelibus: *ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum Et sanguine Et suffocato.* (9)

(b) De apostolica origine potestatis sacræ, in primis quidem potestas ordinis eadem in Episcopis est, ac Apostolis fuerat, nec eandem quisquam aut tenet, aut alteri

con-

conferre potest, qui non a quodam Apostolo propagatione ac serie nusquam interrupta acceperit. De potestate iurisdictionis, quatenus Episcopi Apostolorum successores sint, infra dicemus; nunc illud statuendum, ei, qui officio sacro in Ecclesia defungi legitime velit, necessariam esse missionem, istamque aut ordinariam esse, quæ a legitimis fit Ecclesiae Praelatis, aut extraordinariam, quam a Deo provenire non indubitatis signis & prodigiis comprobari debet. Qui neutram exhibit, pro Ministro Ecclesiae, vel Dei haberi nequit. Quomodo prædicabunt, nisi mitantur? (10) nec quisquam sumit sibi honorem, sed quis vocatur a Deo, tanquam Aaron. (11) Atque id quidem magnopera docendi sunt Fideles, & a quovis nostrum hac præsertim ætate solerter expendendum est; ut non simus parvuli fluviantes, & circumferamus omnem vento doctrina in nequitia hominum, in agutia ad circumventionem erroris. (12) Ad hunc eundem finem eæ, quas adhuc recensuimus, note, quibus Christi sponsa a meretricibus distinguitur, summa diligentia considerandæ, atque animo infigendæ sunt, ut cum Augustino de veritate perspicue quisque convictus dicere queat: „In Ecclesia catholica, ut omittam finem, „cerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci „spirituales in hac vita perveniunt; — ceteram quippe turbam non intelligendi vivacitas, sed credendi „simplicitas tutissimam facit. Ut ergo hanc omittam „sapientiam, quam in Ecclesia esse catholica non creditis, multa sunt alia, quæ in eius gremio me iustissime teneant. Tenet consensio populorum atque gentium: tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata: tenet ab ipsa Sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad præsentem episcopatum successio Sacerdotum; tenet postremo ipsum catholicæ nomen.“ (13)

(1) Ephes. II. 20.

(2) Math. XVI. 18.

(3) Tertullian. de Prescript. c. 20.

(4) Gal. I. 7. 8.

(5) I. Cor. VI. 9. 10.

- (6) Ibid. VII. 10.
- (7) Gal. V. 2. & Act. XV. 28.
- (8) I. Cor. XI. 34.
- (9) Act. XV. 29.
- (10) Rom. X. 15.
- (11) Hebr. V. 14.
- (12) Ephes. IV. 14.
- (13) S. Augustin, contra epist. fundamenti. c. 4.

C A P U T II.

Secundum consilia divinae sapientiae & promissiones Christi Ecclesia usque ad finem mundi permanebit Una, Sancta, Catholica & Apostolica, et si gravissimis nullo non tempore afflita sit, & affligatur vexationibus.

A R G U M E N T U M.

§. CCCXXIII. Ecclesia semper sectaria huius veritatis. impugnatur, nunquam expugnatur. CCCXXIV. Con-

go est passive & active.

§. CCCXXIII.

Duas maximi momenti veritates de Ecclesia a se instituta prænunciavit divinus Servator, eandem nimurum ab hostibus identidem oppugnatum iri instigante diabolo; at nunquam expugnandi esse, sed permansuram perpetuo suam, ac in sua tutela. Id innumeris locis sacri codicis testatum fit; maxime perspicuum illud est, quo Ecclesiam suam supra petram a se sic ædificandam promisit, ut portæ inferi nunquam prævalituræ sint, quasi ad insultus inferorum

rorum sustinendos, ac frangendos unice constituta atque ædificata esset: *super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inseri non prævalebunt adversus eam.* (1) *Ecce ego vobis cum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* (2) Ipso Apostolorum ævo, et si conspicuis abundaret donis divini Spiritus, & certissimis prodigiis; tamen & fœdissima flagitia, dissensiones, schismata, hæreses erupisse constat, quæ ab iisdem verbo, ac scripto, magnoque labore corrigi, & coerceri debebant; sed idem ita futurum esse fideles monuerunt: *oportet & hæreses esse, ut & qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.* (3) Interest, hanc Ecclesiæ sortem nosse, ac probe expendere, ne quis præsentibus, quas videt, calamitatis territus animum despondeat, aut commoveri se patiatur.

(a) Mysteriorum religionis sublimitas, & obscuritas Scripturæ, humani ingenii levitas, fastusque, naturæ corruptio, qua homines cupiditates suas cohiberi ægre ferunt, non potuit non occasionem præbere dissensionibus, erroribus, defectionibus a vera Ecclesia. *Adulterantes verbum Dei memorat Paulus;* (4) de cuius epistolis Petrus ait, eum loqui de his, in quibus sunt quædam difficultas intellectus, quæ indotti & instabiles depravant, sicut & ceteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. (5)

(b) Miletii agens Paulus, cum ex districtu Ephesino Episcopos ad se convocasset exhortandi causa, *ex vobis ipsis,* inquietabat, *exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se.* (6) Constat ex apocalypses C. III. & IV. quem in modum Angeli Ecclesiarum Africæ admoniti & obiurgati sunt. Ac si Romanam Ecclesiam excipias, ad quam teste Cypriano perfidia non habet accessum, exploratum est, reliquas

quas Ecclesiæ ab Apostolis fundatas omnes, aut prope omnes a vera fide defecisse.

(c) Christus inferorum portas nominat, quæ contra Ecclesiæ pugnaturæ, at nunquam prævalitüræ essent; eo nomine homines impii, contumaces, hæretici, hypocritæ veniunt, pseudoapostoli, ut Paulus inquit, *operari subdoli transfigurantes se in Apostolos Christi: Et non mirum; ipse enim Satanus transfiguratus in Angelum lucis.* (7) Ad immisiones per Angelos malos Innocentius Papa III. refert ea, quæ a nonnullis Ecclesiæ hostibus eum in finem dicuntur, & scribuntur, ut potestatem Principum politicorum contra Rectores Ecclesiæ incitent, commoveantque. (8)

(d) Multi contra Ecclesiæ insurgunt nimio libertatis amore, quam intra limites contineri evangelica severitate moleste ferunt: alii cupiditate lucri conduci se finunt, ut sanæ doctrinæ vim inferant. Alii conscientiæ suæ morsibus depravatis principiis, ipsaque excussa fide mederi volunt: alii famam aucupantur novitate opinionum, contemtu proborum Doctorum, nova philosophia, seu philosophici iuris luce, ut aiunt, hominibus obtrusa. Neque vero istiusmodi homines a veritate catholicæ Ecclesiæ discedere satis habent, nisi & alios in errorem impellant. (9) Has aliasque id genus velut tempestates, quibus agitanda effet navicula Petri, divinus Servator & distincte prænunciavit, & memoria retineri voluit, ut, cum venerit hora, eorum reminiscamini; quia ego dixi vobis. (10)

(1) Matth. XVI. 18.

(2) Matth. XXVIII. v. ult. adde I. Tim. III. 15. II. Tim. II. 19. Ioan. XIV. 16.

(3) I. Cor. XI. 19. Id divinus ipse Servator prædixerat: *Vox mundo a scandalis; necesse est enim, ut veniant scandala.* Matth. XVIII. 7. *Si grave est, quodvis in peccatum alios impellere; quanto gravius, abducere a religione & ecclesia; ipsumque salutis fundamentum subvertere?*

(4)

(4) II. Cor. II. 17.

(5) II. Petr. III. 16.

(6) Act. XX. 30.

(7) II. Cor. XI. 13, add. Matth. VII. 15. & Bullam Clementis P. XI. editam a. 1713. 8. Sept.

(8) c. novit ille. 13. in parte decis. de Iudiciis. *Contra istiusmodi adversariorum molimina dudum conquestus est S. Ambrosius de Basilicis non tradendis : semperne de Caesarjare servulis Dei invidia commovetur, & hoc ad calumniam sibi arcessit impietas, quod imperiale nomen obtendat. Idem S. Pater Compendium iuris ecclesiastici publici, quale hodie a quibusdam protrudatur, tanquam res nova ac digna seculi „nostrri luce, indicavit paucis verbis, haud tamen approbat: „Allegatur: Imperatori licere omnia, ipsius esse universa.“ c. Convenior. 21. §. 4. XXIII. q. VIII.*

(9) Loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Act. XX. 30. Seductores errantes, & in errorem mitentes. II. Tim. III. 13. *Docentes, quae non oportet turpis lucrificauſa. Tit. I. 11.*

(10) Ioann. XVI. 4.

§. CCCXXIV.

Prænunciatio calamitatum Ecclesiæ Christi identidem incumbentium, unaque promissa a Christo firmitas, seu indefectibilitas eiusdem saluberrima in se continent documenta, tanquam confessaria, ad eiusdem Ecclesiæ naturam intimius noscendam peridonea. Eorum præcipua hic attexam totidem verbis, quibus a Leone M. proposita sunt in literis ad Rusticum Narbonensem Episcopum datis anno 458 vel 459. Molestiis officii episcopalibus, & adversis Ecclesiæ rebus perturbatus renunciare muneri suo cogitabat, sed a sancto Pontifice doctus est, a) ob

calamitates Ecclesiæ non esse decadendum de officio ; b) Etiam pacificis Ecclesiæ temporibus non deesse res adversas ; c) Nihil sine Christo : omnia per Christum homines posse ; d) Promissorum Christi veritatem non infirmitate humana , ied ope divinæ gratiæ niti . Quæ quidem hisce verbis a summo Pontifice ac Doctore enunciata sunt : (1)

(a) „Miror dilectionem tuam in tantum scandalorum quam cunque occasione nascentium adversitate turbari , ut vacationem ab Episcopatus laboribus præoptare te dicas , & malle in silentio , atque otio vitam degere , quam in his , quæ tibi commissa sunt , permanere . Dicente vero Domino : *beatus , qui perseveraverit usque in finem* : unde erit beata perseverantia , nisi de virtute patientiæ ? nam secundum apostolicam prædicationem , *omnes , qui voluerint in Christo pie vivere , persecutionem patientur.*

(b) „Quæ (persecutio) non in eo tantum computanda est , quod contra christianam pietatem aut ferro aut ignibus agitur , aut quibuscumque suppliciis ; cum persecutionum sævitiam suppleant & dissimilitudines morum , & contumaciam inobedientium , & malignantium tela linguarum : quibus conflicitationibus cum omnia semper membra pulsentur , & nulla piorum portio a tentatione sit libera , ita , ut periculis nec otia careant , nec labores : quis inter fluctus maris navim diriget , si gubernator abscedat ? quis ab infidiis laporum oves custodiet , si pastoris cura non vigilet ? quis denique latronibus obsitetur & furibus , si speculatorem in prospectu explorationis locatum ab intentione solicitudinis amor quietis abducat ? Permanendum ergo est in opere credito , & in labore suscepso . Constanter tenenda est iustitia , & benigne præstanda clementia ; odio habeantur peccata , non homines . Corripiantur tumidi , tolerentur infirmi : & quod in peccatis severius castigari necesse est , non sævientis plectatur animo , sed menditatis .

(c)

- (c) „Ac si vehementior tribulatio incubuerit, non ita ex-
„pavescamus, quasi illi adversitati propriis viribus re-
„sistendo, cum & consilium nostrum, & fortitudo sit
„Christus, ac sine quo nihil possumus, per ipsum cun-
„cta possimus:
- (d) „Qui confirmans prædicatores Evangelii & Sacra-
„mentorum Ministros, Ecce ego, inquit, vobiscum
„sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.
„Et iterum, hæc, inquit, locutus sum vobis, ut in
„me pacem habeatis; in hoc autem mundo tribulatio-
„nem habebitis; sed bono animo effete; quia ego vici
„mundum. Quæ pollicitationes, quia sine dubio ma-
„nifestæ sunt, nullis debemus scandalis infirmari: ne
„electioni Dei videamur ingrati, cuius tam potentia
„sunt adiutoria, quam vera promissio.“

(1) Tom. I. Op. S. Leonis M., Edit. Venet. Epist. 167.
cum prævio monito Balleriniorum contra Quesnellum.

§. CCCXXV.

Quando Ecclesiam non obstantibus inferorum
insultibus, hominumque impiorum conatibus singu-
lari promissione, gratiaque Christi semper unam,
sanctam, catholicam & apostolicam permanfuram
cogitamus, eandem *indefectibilem passive* intelligimus.
At dum eidem a Christo collata esse cogitatur au-
ctoritas per se sufficiens, & a promissa assistentia Spi-
ritus sancti proveniens, qua unitatem, sanctitatem,
universalitatem & apostolicam doctrinæ, ac sacer-
dotii derivationem conservet; qua infallibili iudicio
verum a falso, honestum a turpi, pascua salubria a
venenatis discernat, ac dijudicet, eo sensu eidem *in-
defectibilitas activa attributa*, propriaque facta est.
Theologi ex scriptura & traditione invicte demon-
strant,

strant, Ecclesiam esse iudicem infallibilem in definiendis controversiis fidei ac morum; quo sublato religionis fundamento totum ædificium vacillat tanquam supra arenam; non petram ædificatum, ita, ut nullibi firmo pede consistere quisquam possit. Huic inconcusso dogmati respondent consecaria, & animadversiones maximi momenti:

- (a) In Ecclesia extat potestas, & auctoritas attrahendi ad unitatem fideles, eosque continendi in unitate fidei, & communionis; ei potestati respondet eorumdem certissima obligatio, Ecclesiae obtemperandi, ac propositæ definitioni præstandi assensum etiam internum, qui ex iure naturali revelationi divinæ debitus est: revelationem autem divinam infallibiliter proponit Ecclesia.
- (b) Hinc iure factum est inde ab Apostolorum temporibus, ut pro hæreticis & a corpore Christi præcisis haberentur, qui errores clare damnatos ab Ecclesia tuerentur; eamque inerrantia prærogativam Ecclesia exhibuit perpetua, ac perspicua praxi.
- (c) Cum Ecclesia sancta sit, & sponsa Christi iure nuncupetur, necesse est, ut, quid in cultu Dei superstitionem ac vanum sit, ab eo, quod iustum & iustum est, discernat, itemque suos doceat: deinde ut in se contineat medium, quo quisque fidelium catholicæ Ecclesiae adhærere se certo cognoscat, ac de apostolica origine doctrinæ & sacerdotii plenissime convincatur.
- (d) Quia mysteria divinitatis ac religionis humanum captum longe superant, necessarium non est, ac ne quidem fieri omnino potest, ut ratione comprehendantur; rationis ergo officium in eo est, ut veritas Ecclesiae ex indiciis ac notis indagetur, ac perspiciatur; tum vero dogmata ab Ecclesia Fidelibus profecta firmissimo arripiantur, teneanturque assensu. *Auctoritati credere*, inquit S. Augustinus (1)

(1) *magnum compendium est, & nullus labor. Nec vero pro multo maxima hominum parte alia discendi via poterat designari.*

(1). De quantitate animæ. C. 7.

C A P U T III.

In hunc finem, ut Ecclesia sit, maneatque Una, Santa, Catholica & Apostolica, a Christo instituta est potestas sacra, & imperium sacrum.

ARGUMENTUM.

§. CCCXXVI. *Eleccio Apostolorum & Petri. CCCXXVII. Institutio supremi Capitis in Ecclesia, CCCXXVIII. designata Matth. 16. CCCXXIX. & Luc. 22. CCCXXX. parafia Ioh. 21. CCCXXXI. Institutio Apostolatus. CCCXXXII. Eius functiones. CCCXXXIII.*

Christus non omnia determinavit. CCCXXXIV. Apostoli determinant politiam sacram. CCCXXXV. Eligunt Ministros & Successores. CCCXXXVI. Agunt conuentus. CCCXXXVII. Curram aliquam temporalium habent. CCCXXXVIII. cuncta agunt ad finem Ecclesie.

§. CCCXXVI.

Altero iam prædicationis anno, cum multis locis coelestes veritates docuisset divinus Servator, multosque paulatim discipulos adlegisset, status & imperii publici fundamenta iecit, nec sine solemnitate; exiit enim in montem orare; & erat pernoctans in oratione Dei; & cum dies factus esset, vocavit discipulos suos: & elegit duodesim ex ipsis, quos & Apostolos nominavit, Simonem, quem cognominavit Petrum, & Andream &c. (1) Hos duodecim Christus

stus a sua cuiusque vocatione præ ceteris instruxit, rebusque a se gestis interesse voluit, ut deinceps testes earundem coram universo mundo esse possent: *Eritis mihi testes in Ierusalem* . . . *& usque ad ultimum terræ.* (2) Hinc in locum Iudeæ non alias postmodum substitui potuit, quam qui simili testimonio dando par esset. (3) Ceterum ad hoc munus vocavit Dominus, *quos voluit ipso.* (4) Nam, ut observavi S. LXXI. in arbitrio ac potestate solius Dei est, definire modum, aut constituere nuncios, per quos voluntatem, & veritates a se revelatas notas facere hominibus velit, neque exigere quisquam potest, ut sibimet loquatur Deus, aut portenta oculis suis exhibeat. Sed in prima hac facri imperii institutione duo observanda sunt maxime:

(a) Ex omni discipulorum numero feligit ac segregat *duodecim* eosque *Apostolos* nominat nondum Episcopos eo tempore a se consecratos; nec vero, eti postea charactere episcopali donavit, id poscebat ratio apostolatus, quæ in missione ac functione prædicandi evangelii, veritatesque evangelicas, si opus fit, prodigiis confirmandi sita est.

(b) Ut ex discipulis Apostoli diliguntur, sic ex Apostolis diligitur *unus*, tanquam primus, & caput reliquorum, eique singulare nomen *Petri* seu *petræ* inditur; quo quidem modo mysterium Unitatis inchoatum fuit, paulo post perficiendum.

(1) Luc. VI. 12. 13. 14.

(2) Act. I. 8.

(3) Ibid. v. 21. 22.

(4) Mare. III. 13.

§. CCCXXVII.

Segregato duodenario numero ex discipulorum multititudine, & Petro ex duodecim apostolis delecto legem fundamentalem publici Ecclesiæ status posuit Dominus. Hæc lex in eo collocata est, ut totius corporis constitueretur unum caput visibile, quod omnia membra in unitatem fidei & caritatis attraheret, & in ea contineret; sive ut totius ædificii conspicuum poneretur fundamentum, cui singulæ & universæ illius partes imponerentur, ac stabiliter inhærerent, aut denique (ut de sacro codice nihil prætermittamus in hac re) ut universo gregi unus præset pastor in unitate fidei, ac communionis, essetque unus inter fratres, qui reliquos fratres gregis partem tenentes in fide & caritate confirmaret. Unitas fidei & caritatis per media naturæ hominum accommodata, nempe ea, quæ in sensu caderent, conciliari primo debuit, & conservari; hinc in regno cœlorum supremum ac visibile *caput* constituitur, cui claves regni traduntur: hinc ædificii *fundamentum* ponitur, cui omnis inædificatio inniti debet: hinc universo gregi unus pastor, isque supremus præficitur: denique unus deligitur inter fratres, qui gregis partem tenent, ut omnes in unitate fidei & caritatis sua doctrina, exemplo, auctoritate & potestate confirmet. Totum id in Petro inchoatum, ac veluti perfectum est, cum is in successoribus suis unitatem fidei & caritatis seu communio-

nis

nis conservare non cesset. Nihil igitur mirum, quod divinus Servator, cum rem tantam ac perpetuo manusuram aggredieretur, publicam, ac solemnem fidei professionem, paremque caritatis testificationem ab eodem exegerit. Hæc institutio supremi capitinis, & fundamenti, & universalis pastoris, ac primi fratribus maxime ad ius publicum Ecclesiasticum pertinet; quapropter ex sacro codice proferenda sunt, & quantum necesse est, illustranda testimonia indubitate eius institutionis, & interpretatione authentica, quam una dat Ecclesiæ infallibilis auctoritas, deinde confirmanda.

CCCXXVIII.

Initium eius institutionis fit a fide in Christum, sine qua impossibile est placere Deo. Eam Deus singulari gratia inspiravit Petro, ut fides Ecclesiæ immota esset, ac digna, quæ tam admirabilis ædificii fundamentum fieret, utque solemni & immutabili confessione protraheretur in lucem. *Venit Iesus in partes Cœsareae Philippi, & interrogabat discipulos suos, dicens: quem dicunt homines esse filium hominis? At illi dicerunt: alii Ioannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Ieremiam, aut unum ex prophetis. Dicit illis Iesus: vos autem quem me esse diciatis?* Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus, filius Dei vivi. Respondens autem Iesus dixit ei: Beatus es Simon Bar-Jona: quia caro & sanguis non revolvit tibi, sed pater meus, qui in celis est. Et ego di-